ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma *Faktory ovlivňující psychický stav závažně nemocného pacienta*. Toto téma jsem si vybrala díky zkušenosti, která mi odkryla profesní cestu, kam směřovat ve své profesní budoucnosti a na jakou cílovou skupinu se zaměřit.

Psychiku jedince vnímám, jako důležitý předpoklad pro zvládání různých životních etap, obzvlášť v období vážné nemoci. Svou bakalářskou prací chci poukázat na nutnost pomoci pacientům, jejichž životy zasáhla závažná onemocnění, kdy jejich kvalita života závisela nejen na jejich psychice, ale i na pomoci příbuzných a lékařů. Pokud jedince zasáhne závažné onemocnění, je mnoho faktorů, které mohou zásadně ovlivnit jeho psychický stav a tedy i odhodlání s nemocí bojovat. V této práci se snažím poukázat na ty nejzákladnější.

Považuji za důležité, aby lidé z okolí měli náhled na problematiku jedince, kterého závažná nemoc zasáhla a mít možnost se postupně seznamovat s jeho potřebami. Důležité je vědět, jak k těmto lidem přistupovat, jak se k nim chovat a jak s nimi komunikovat pro posílení jejich zdravotního stavu.

Práce zároveň uvádí, jak velký vliv má nemoc na psychiku pacienta, jak ovlivňuje jeho spolupráci se zdravotnickými pracovníky a to nejdůležitější, jaký vliv má na samotný průběh a výsledek léčení. Pozornost věnuji pacientům s nejčastějšími diagnózami závažného onemocnění – pacientům s Diabetem mellitus 1, s onkologickým onemocněním a chronickým onemocněním.

Cílem mé práce je popsat možnosti, jak propojit spolupráci sociální péče ve zdravotnictví a přispět tak pacientovi a jeho rodině v boji s jeho nemocí. Hlavním cílem je identifikovat pozitivní faktory, které mohou pacientův psychický stav zlepšit a poukázat na ty, které vedou ke zhoršení psychiky a tím jeho zdravotnímu stavu přitěžují.

V první části své práce se věnuji vývojovým etapám člověka, konkrétně tedy pak, jak vnímáme smrt v dětství, dospívání a stáří. V další části se věnuji definici závažné nemoci, pacientům s nejčastějšími diagnózami závažných onemocnění, přístup pacienta k diagnóze, jeho hospitalizaci a interakci s lékařem.

Toto téma je velmi citlivé, a abych svými otázkami neranila některé pacienty, proto v další části práce prezentuji názory pracovníků, kteří s pacienty pracují. Zvolila jsem formu vedení řízených rozhovorů s koordinátorem duchovní péče/nemocničním duchovním a sociálními

pracovníci, kteří se o pacienty starají a pacienti k nim chovají důvěru. V závěru uvedu následné vyhodnocení řízených rozhovorů a možnosti, které si za cíl kladou identifikování zásadních faktorů ovlivňující psychický stav pacienta, hledání a následné aplikování způsobů, jak pacientovo okolí a hlavně systém péče o závažně nemocné může pomoci pacientovi řešit jeho problémy.

Má práce je zacílena na dosažení náhledu do vnitřního prožívání pacienta, na kterého působí nespočet okolností, které zásadně ovlivňují jeho postoj v boji se zákeřnou nemocí. Při postupném zpracování této práce, jsem si čím dál více uvědomovala, jak moc je toto téma těžké a náročné, zahrnující širokou problematiku. Zejména jsem získala možnost nahlédnout do nemocničního systému a pochopit, jak péče o nemocné ve skutečnosti vypadá.

Působících faktorů je mnoho a každý jedinec má své způsoby, jak s nimi bojovat a své problémy projevoval navenek. Tato práce má sloužit jako malý náhled do „cizí řeči“ nemocného pacienta, kterému za jeho průběhu života s nemocí nerozumíme. V případě, kdy nemoc pomine, nebo dojde až ke smrti člověka, si okolí často klade otázky a vyčítá si, že mohlo jinak a lépe pomoci.

A proto jak bylo již uvedeno, svou prací chci poukázat na negativní faktory, které pacientovi škodí a ovlivňují negativně i jeho zdravotní stav. Avšak hlavním cílem mé práce je identifikace pozitivních faktorů, které ulehčují pacientovi žití s nemocí.

1 PSYCHICKÝ VÝVOJ ČLOVĚKA

V této kapitole uvádím vývojové faktory, které jsou předpokladem k psychickému zrání jedince. Při závažné diagnóze, dochází k zásadnímu narušení pacientova zdraví, které může přinést obavy i z možné smrti. Cílem této kapitoly je seznámení se změnami v postoji vnímání smrti v období dětství a v období dospělosti, které považuji za klíčové pro vnímání svého zdraví a následný boj s nemocí.

Na úvod bych podle publikace *Dětství a dospívání* (Vágnerová 2012) ráda popsala důležitý proces psychického vývoje, který má charakterizovat rozvoj a proměny psychických procesů.

Je tedy potřebné zdůraznit souvislosti jednotlivých vývojových fází, které jsou výsledkem předcházejícího vývoje, jenž je základem pro následující období života. Odchytky v psychickém vývoji mají svůj individuální počátek vzniku. Mají svou dynamiku a vliv na celkový psychický, mnohdy i somatický stav organismu jedince.

Vágnerová (2012) uvádí jednotlivé dílčí oblasti psychického vývoje, které se ovlivňují a zároveň se rozvíjí ve vzájemné interakci:

Biosociální vývoj = tělesný vývoj a veškeré změny a proměny s ním spojené, zároveň ovlivňující různé faktory jako např. specifický vliv rané stimulace na rozvoj určitých oblastí mozku

Vývoj kognitivních funkcí = psychické procesy, které jsou získané na základě poznávání a uchovávání si získaných poznatků. Tzv. kompetence, které člověk používá při příjmu a zpracování informací, při myšlení, rozhodování a učení.

Vývoj motivačně emoční složky = emoční prožívání, emoční regulace a význam jednotlivých potřeb na základě působení různých vnějších vlivů.

Psychosociální vývoj = proměny osobnostních a sociálních charakteristik, rolí, mezilidských vztahů, chování. Tento vývoj je ovlivněn v zásadě vnějšími faktory, především procesem socializace.

Rozvoj dílčích psychických vlastností i celé osobnosti je dán individuálně variabilní složkou a komplexem vnějších podnětů, které vedou ke vzniku určité zkušenosti. Způsob zpracování těchto předpokladů je v různé míře, ale skoro vždycky, předurčen genetickými předpoklady. Specifický vývoj závisí na individuálně specifické interakci vrozených dispozic a komplexu různých vlivů prostředí. (Vágnerová, 2012)

Dědičnost

Genetické dispozice představují informace, na nichž závisí vytvoření předpokladů pro rozvoj různých psychických vlastností. Jejich souhrn je označován jako genotyp. V genetickém aparátu je zakódován program individuálního rozvoje jedince. V průběhu života dochází k postupné aktivizaci jednotlivých složek genetického programu, tyto jednotlivé psychické funkce se rozvíjejí v určitém, přibližně stejném období. Zejména tempo zrání je dáno geneticky. Lze tedy říci, že genetická výbava podmiňuje kapacitu jedince, reagovat na určité situace určitým způsobem.

Genetické informace se ukládají ve formě genů, které jsou lokalizovány na chromosomech. Každý člověk má tedy dvě sady chromosomů, z nichž jedna pochází z otcovské zárodečné buňky a druhá z mateřské. Mezi dvojicí těchto genů se tak mohou vytvořit různé vztahy. Žádný gen se neprojevuje zcela izolovaně, ale v interakci s jinými v rámci celého genotypu, eventuelně organismu jedince, žijícího v určitém prostředí.

Vznik určité kombinace dědičných dispozic je závislý na způsobu partnerského výběru. Genetické vlohy určují intenzitu či kvalitu rozvoje určité vlastnosti, jako např. fenotyp, pod kterým si můžeme představit úroveň rozumových schopností či citovou stabilitu. Tato varianta je však v různé míře závislá na působení vnějšího prostředí. (Vágnerová, 2012)

Prostředí

Dále si podle publikace Vágnerové (2012) uvedeme faktor prostředí, který může významným způsobem ovlivnit jedincovo vnímání. Již v dětství dítě projevuje nějakou aktivitu, reaguje na různé podněty a zároveň svým chováním stimuluje reakce jiných lidí. Kvalita množství získaných zkušeností jeho psychický vývoj ovlivní. Tyto získané zkušenosti mohou stejně tak působit na způsob prožívání, regulace rozvoje poznávacích schopností, ale zejména tak působí na rozvoj jednotlivých osobnostních vlastností.

„Zkušenost může lidskou psychiku ovlivňovat různě, pozitivně i negativně.“

(Vágnerová, 2012, str. 16)


[…]

Důvodem, proč jsem třetí rozhovor dělala se stejným respondentem, je také z důvodu toho, že jsem již předem kontaktovala 3 psychology – kteří na mé zprávy vůbec nereagovali. Mohu se tedy pouze domnívat, že se jednalo o stejný případ spojený s nedostatkem volného času, pro uskutečnění rozhovorů. S paní Mgr. Magdalenou Musilovou jsem vedla rozhovor přímo v prostorech Thomayerovi nemocnice, konkrétně tedy v její kanceláři. Vzhledem k tomu, že paní Musilová již přes 28 let působí v oblasti sociální péče, její odpovědi byly velice pestré, avšak podstata se stále opakovala. Při identifikaci negativních faktorů, jsme často narážely na stejné příklady, které jsou uváděny v odborných publikacích, z kterých jsem čerpala. Na začátku rozhovoru paní Musilová zdůraznila jako důležitý bod pro boj s nemocí, individuální mentální kognitivní funkci daného jedince. V celku jsme však nenarazily na případ, kdy by jedinec i se sebevíce silnější osobností nebyl ovlivněn zásahem závažné nemoci, nebo hospitalizací v nemocnici a dalšími zmíněnými negativními faktory. Paní Musilová často zdůrazňovala rozdíly mezi nastavením zdravotního systému a realitou, která má konečný důsledek na psychiku pacienta a jeho rodiny. Za nejdůležitější pozitivní faktor, stejně tak jako zdravotně sociální pracovníce Lucie, označila motivaci pacienta, která je stejně tak klíčová pro jeho rodinu. Motivace je napojená na komunikaci s lékařem, který pacientovi poskytuje informace o jeho zdravotním stavu a jeho možnostech. S tím je spojena i pomoc zdravotně sociálního pracovníka, který spolupracuje se zdravotnickým personálem, aby měl co nejpřesnější informace o pacientově situaci a mohl mu tak efektivně pomoci. Za zásadní opatření paní Musilová označila spolupráci všech pozitivních faktorů, supervizi nejen pro vrchní sestry, ale pro všechny zdravotnický personál.

Ve své druhé části práce jsem si stanovila cíle formou otázek, na které teď následně odpovím. Prvním, čím jsem se chtěla zabývat, byla identifikace negativních faktorů působících na psychiku jedince. Zjistila jsem, že těchto faktorů je mnoho a pro pacienta je velmi těžké s nimi bojovat. Dlouhodobé onemocnění, svými komplikacemi ovlivňuje nejen pacienta, ale i rodinu a blízké okolí, které se postupem času dostává do větší frustrace. Tento průzkum se velmi shoduje s první částí této práce, která odborně pojednává o zásadních negativních vlivech na psychické prožívání závažné nemoci pacienta. Dalším cílem byla identifikace pozitivních faktorů, které respondenti ze svých dlouholetých praxí uvádí jako nejefektivnější pro podporu psychiky pacienta a zároveň na sebe navazují s vhodnými opatřeními pro praxi v sociální

oblasti. Opět jsem došla k závěru, že výsledky se shodují s uvedenými kapitolami, zejména v podkapitole 3.3. Z výsledků práce je evidentní rozdíl v roli lékaře podle zákona a role lékaře v praxi, do které jsem mohla nahlédnout hlavně díky vlastní zkušenosti a díky rozhovorům se zdravotně sociálními pracovníci a nemocničním kaplanem.

Pokud se jedná o změnu celkového nastavení systému, je to, jak se říká „běh na dlouhou trať“, nicméně při identifikaci pozitivních faktorů, je zřejmé, že se často jedná o ryze praktické záležitosti, které je nutné více praktikovat, aby docházelo k vzájemnému propojení a spolupráci pozitivních vlivů, které pacientovi významně pomáhají.

10. ZÁVĚR

Touto prací jsem se snažila vystihnout faktory ovlivňující psychický stav pacienta, kterému bylo diagnostikováno závažné onemocnění. Pokusila jsem se popsat fáze vnímání závažného onemocnění a vybrat časté faktory, které pacienta ovlivňují v další motivaci s nemocí bojovat. Zároveň jsem se pokusila prací nahlédnout do „nitra“ pacienta a jeho prožívání a práci doplnit o malé rady pro pacientovo okolí, na které celá situace spojená s nemocí samozřejmě také doléhá. Poté jsem se pokusila popsat vztah lékaře k pacientovi a potřeby pacienta, které od lékaře očekává.

Další část práce byla zaměřena na průzkum, který byl uskutečněn formou polo-standardizovaných rozhovorů s třemi respondenty pracujícími se závažně nemocnými lidmi. Všichni respondenti se setkali s různými typy pacientů, kteří měli různé diagnózy. Ptala jsem se jich na negativní faktory ovlivňující pacienta, které se shodovaly s odbornou publikací. Stejně tak jsem se ptala na pozitivní faktory a vhodná opatření pro práci s těmito klienty, které se mi díky rozhovorům se respondenty podařilo rozšířit.

Touto prací jsem chtěla poukázat na oblast, která je dle mého názoru dosud velmi neřešené a opomíjené téma. Medicína sice dosáhla neuvěřitelného pokroku, který umožňuje lidem na celém světě bojovat s jejich nemocemi, nicméně si myslím, že by nemělo docházet k jakémusi „obchodnímu“ vztahu mezi lékařem a pacientem, ale mělo by stále platit pravidlo základních morálních principů. Což by určitě stálo za další zkoumání.

Myslím si, že by tato práce mohla přispět rodinám, které v důsledku dlouhodobého a vážného onemocnění milované osoby, nevidí často ryze praktické věci, které nemocnému člověku nejvíce pomáhají a dodávají mu sílu. Zároveň by tato práce mohla sloužit jak pro odbornou tak laickou veřejnost pro připomenutí si morálních zásad každodenního života.

„JSME LIDÉ, prožíváme a vzájemný respekt přece nic nestojí.“

Mgr. Michal Balek (2016)