POSUDEK

oponenta diplomové práce

Studentka: Lenka Zapletalová

Název práce: Faktory ovlivňující psychický stav závažně nemocného pacienta

Oponentka: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Bakalářská práce obsahuje 57 stran autorského textu, je doplněna vhodně volenými přílohami (nestránkují se). Autorka zvolila stále aktuální téma, v literatuře dostatečně zpracované, v praxi nedostatečně aplikované. Jak již napovídá název i Obsah, text byl psán s nevšedním zaujetím a pečlivostí, zároveň s rizikem nedostatečného propojení se studovaným oborem, jeho teoriemi a metodami.

Cílem práce bylo „popsat možnosti, jak propojit spolupráci sociální péče ve zdravotnictví a přispět tak pacientovi a jeho rodině v boji s jeho nemocí ... identifikovat pozitivní faktory, které mohou pacientův stav zlepšit ...“ (s. 9). Uvedený cíl je přijatelný, avšak kvalitě práce by prospěla jeho precizace a také jazyková úprava.

Text do s. 18 obsahuje podnětné poznatky, které však s cíli souvisejí jen velmi volně a zapřičiňují informační přebujelost práce jako celku. Stačilo by odkazovat a dále se věnovat meritum věci v hloubce, k níž je studentka přitahována, inspirována. Text druhé a třetí kapitoly již úzce souvisí se záměry autorky. Čtvrtá kapitola obsahuje podstatné poznatky o psychice hospitalizovaného pacienta (jen pozor na zobecňování, každý pacient má jiný příběh, jiné zkušenosti). Téma páté kapitoly by bylo na samostatné pojednání, nelze jej objektivně pojmut v intencích této práce. Autorka v reakci na své prožitky ze zdravotnictví přirozeně volá po hlubší mezioborové spolupráci v zájmu pacientů. Lékařská etika je oborem diskutovaným, stále velmi izolovaným vzhledem k ostatním pomáhajícím profesím i k praxi. Má to své důvody. Nedocnění sociální práce ze strany zdravotníků bylo, je a patrně i bude průvodním jevem sociální práce ve zdravotnictví. Obávám se, že z pozice kritiků – nelékařů - můžeme situaci spíše zhoršit. Mnohem smysluplnější cestou je kvalitní výkon naší vlastní profese, ve spolupráci s lékaři a s rodinou pacienta. Proto nerozumím, proč je role sociálního pracovníka v nemocnici pojata tak úsporně, na několika řádcích. V rámci naší profese jsou přesně definovány a v praxi často dodržovány etické zásady, máme své metody a celou řadu kompetencí, i bez ohledu na

jiné profese. Lékaři mívají kapacitu pouze na svůj úzce specializovaný obor, jako sociální pracovníci známe celou řadu sociálních a jiných služeb pro vážně nemocné. A zpravidla máme, na rozdíl od lékařů, supervize. Tak proč jsou možnosti sociální práce v textu téměř opomenuty?

Empirický průzkum je strukturovaný, smysluplně koncipovaný. Chybí metoda zpracování dat (uvedena je jen metoda sběru dat) a metodika (kde, kdy, jak rozhovory probíhaly?). Průzkum má vzhledem ke zkoumanému vzorku a metodám ilustrativní charakter. Plná verze rozhovorů patří do příloh. Studentka se v textu omlouvá, že nezískala žádný rozhovor od psychologů, proto realizovala i třetí rozhovor opět se sociální pracovníci. Metodologicky správně a konzistentně s vlastním oborem by naopak bylo získat všechny rozhovory se sociálními pracovníci/pracovnicemi. Omluvy netřeba. Velmi pozitivně vnímám podnětnost některých zjištění a prezentovanou Diskusi (samostatná kap. 9).

Autorka pracovala s dostatečným počtem relevantních zdrojů a korektně je citovala. Postrádám alespoň malou citaci ze zdroje zahraničního, téma je v ČR i v zahraničí mnohokrát zpracováno (teoreticky). Drobnou chybou je uvádění dlouhých internetových odkazů přímo v textu, uvádění akademických titulů v textu a číslování Závěru. Práce je psána kultivovaným jazykem, obsahuje jen drobnější jazykové chyby (hlavně v rozhovorech).

Závěr:

Bakalářská práce Lenky Zapletalové je charakteristická nevšedním zaujetím a motivací. Vzhledem k opakování tématu ve studentských i jiných textech její přínos shledávám spíše pro autorku samotnou, což není chyba. Velmi však postrádám explicitní propojení se studovaným oborem – sociální, ne psychosociální prací. Tento text je průměrný, přestože studentka má vysoký potenciál kvalitně psát. Do budoucna doporučuji lepší zacílení, metodologické ukotvení a především nalezení profesní identity.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Podnět k obhajobě:

V kap. 4.6 se věnujete fázi hněvu a agresivity pacienta. Existují osvědčená doporučení, jak s touto fází nakládat, jak s trpícím komunikovat? V jakých zdrojích je lze studovat detailněji?